responsáveis pela ILPI, de forma fraudulenta, contrataram empréstimos consignados por meio digital, mediante vício de
consentimento e sem qualquer ciência de familiares.  O montante total dos créditos fraudulentamente contraídos em
nome do casal de idosos soma R$ 16.687,96 (dezesseis mil, seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e seis centavos). 

Ainda, conforme consta dos autos, a instituição funcionava de forma clandestina e sem identificação externa, conforme
comunicado no dia 17 de julho de 2024 a Promotoria de Justiça pela Delegacia especializada, através de cópia do Boletim